Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020111200014

14

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 4.033, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo § 3º do art. 1º da Portaria MCTIC n° 3.859, de 8 de outubro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Estabelecer que o preenchimento e envio do Formulário Eletrônico
sobre a Política de Propriedade Intelectual das Instituições Científicas, Tecnológicas e de
Inovação (ICT) do Brasil, disponibilizado no sítio eletrônico www.gov.br/mcti, do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovações, em página eletrônica específica para o Fo r m i c t ,
referente às informações do ano-base 2019, deverá ser feito até 31 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
COMISSÃO DELIBERATIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Instrução Normativa 001, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020, publicada no DOU
215, seção 1, páginas de 8 a 11:

Onde se lé: Madison Coelho de Almeida Membro
Leia-se: Madison Coelho de Almeida Presidente da Comissão Deliberativa

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

D ES P AC H O

4ª - RELAÇÃO DE CANCELAMENTO DE COTA PARA IMPORTAÇÃO - LEI 8.010/90

P R O C ES S O E N T I DA D E VALOR US$
0570/1994 Fundação de Apoio à Pesquisa -11.371,00
0814/2001 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas -212.689,21

Brasília-DF, 10 de novembro de 2020.
FÁBIO EDUARDO MADIOLI

Diretor

D ES P AC H O

O Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 8.010/90, torna público a
10ª - RELAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE COTA PARA IMPORTAÇÃO - OUTUBRO/2020 - LEI 8.010/90.

P R O C ES S O E N T I DA D E VALOR US$
0003/1990 Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa 367.684,82
0006/1990 Universidade Estadual de Campinas 3.781,33
0007/1990 Fundação Universitária José Bonifácio 24.599,16
0008/1990 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo 330.065,90
0011/1990 Fundação Faculdade de Medicina 61.750,00
0014/1990 Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária 38.309,15
0016/1990 Universidade Federal do Rio Grande do Sul 186.438,97
0020/1990 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 80.036,00
0021/1990 Universidade Federal de Minas Gerais 1.414,89
0022/1990 Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UFPE 112.403,61
0029/1990 Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 96.726,00
0045/1990 Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa 11.749,46
0049/1990 Centro de Pesquisas de Energia Elétrica 255.431,32
0059/1990 Universidade Federal de Itajubá 8.070,13
0066/1990 Fund. da UFPR para o Desenvolv. da Ciência, Tecnologia e

Cultura
63.214,49

0083/1990 Fundação de Desenvolvimento da UNICAMP 282.842,63
0087/1990 Universidade Federal de Santa Maria 14.835,20
0093/1990 Comissão Nacional de Energia Nuclear - SP 6.772,50
0101/1990 Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hospital Albert

Einstein
59.493,55

0103/1990 Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de
PE

1.191,17

0104/1990 Universidade Federal da Paraíba 66.648,33
0109/1990 Universidade Federal de Viçosa 1.650,00
0120/1990 Universidade Federal de Goiás 118.732,95
0123/1990 Universidade Estadual de Londrina 13.490,95
0131/1990 Universidade Tecnológica Federal do Paraná 108.447,74
0135/1990 Fundação Butantan 3.953.255,64
0137/1990 Fundação para o Desenvolvimento da UNESP 124.483,51
0145/1990 Fundação Universidade Regional de Blumenau 6.938,20
0158/1990 Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão 5.302,50
0160/1990 Fundação Arthur Bernardes 2.060,00
0192/1991 Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura 48.024,11
0206/1991 Universidade Federal de Pelotas 11.357,00
0207/1991 Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais 154.423,83
0225/1991 Fundação Casimiro Montenegro Filho 14.137,47
0231/1991 Fundação Parque Tecnológico da Paraíba 63.165,85
0284/1991 Universidade do Estado de Santa Catarina 19.175,78
0285/1991 Fundação Christiano Ottoni 98.921,97
0337/1992 Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre 63.712,61
0355/1992 Associação das Pioneiras Sociais 29.701,81
0372/1992 Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão 59.666,38
0444/1993 Fund. Centro Brasileiro de Proteção e Pesq das Tartarugas

Marinhas
34.009,99

0534/1993 Fund. Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos
Tecnológicos

238.691,56

0568/1994 Centro Infantil de Investig. Hematológicas Dr Domingos ª
Boldrini

19.594,00

0570/1994 Fundação de Apoio à Pesquisa 1.936.945,92
0585/1994 Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear 108.939,33
0589/1994 USP/Instituto de Física de São Carlos 5.765,00
0633/1995 Escola de Engenharia de São Carlos 57.493,65
0656/1995 Instituto de Ciências Biomédicas - ICB III 10,00
0677/1996 Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino e

Extensão
13.800,00

0693/1997 Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais 744.523,04

0698/1997 Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas 3.237,06
0712/1997 Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos 161.474,83
0725/1998 Instituto de Tecnologia para o Desenolvimento 84.883,23
0729/1998 Fundação do Ensino da Engenharia em Santa Catarina 9.136,19
0746/1998 Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo 9.935,05
0750/1998 Faculdades Católicas/PUC-Rio 82.566,39
0760/1999 Fund. para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em

Saúde
1.691.632,64

0762/1999 Fundação Educacional Ciência e Desenvolvimento 40.252,75
0769/1999 Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento 18.932,94
0772/2000 Fundação Espírito Santense de Tecnologia 124.685,53
0782/2000 Instituto de Biologia Molecular do Paraná 87.247,56
0786/2000 Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 89.760,74
0798/2000 Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande 185.217,80
0812/2001 Rede Nacional de Ensino e Pesquisa 315.857,48
0814/2001 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 1.044.395,75
0873/2002 Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT 12.755,00
0882/2003 Centro Regional de Ciências Nucleares do Nordeste 11.352,00
0901/2003 Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios 1.850,00
0930/2004 Fundação de Apoio à Capacitação em Tecnologia e

Informação
840,00

0932/2005 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 924.615,71
0982/2006 Fundação de Apoio Universitário 71.079,29
1013/2007 Fund. de Apoio à Pesquisa,Desenvolv. e Inovação Exército

Brasileiro
19.997,50

1043/2007 Sociedade Beneficente de Senhoras - Hospital Sírio-Libanês 16.132,58
1057/2008 Fundação Parque Tecnológico Itaipu Brasil 267.846,49
1063/2008 Fund. de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à

Pesquisas
37.275,70

1073/2008 Instituto Mato-Grossense do Algodão 42.317,11
1080/2009 Fundação de Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas -

SP
3.476,97

1094/2009 SENAI - Departamento Regional de Santa Catarina 151.800,00
1120/2010 Centro de Inovações CSEM Brasil 22.009,98
1122/2010 Instituto Federal Goiano 81.210,00
1255/2016 Associação Instituto Tecnológico Vale - ITV 38.920,65
1259/2017 Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural 81.370,39
1264/2017 Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 6.471,50
1279/2018 Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil 24.566,05
8010/1990 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico
149.422,26

9200/2004 Coordenação de Credenciamento à Importação e Incentivo
Fiscal

131.871,80

Brasília-DF, 10 de novembro de 2020.
FÁBIO EDUARDO MADIOLI

Diretor

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA
ATOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Expede aos abaixo identificados autorização para explorar Serviços de
Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional:

Nº 6.785 - Processo nº 53516.002404/2020-46: TV OESTE DO PARANA LTDA, CNPJ nº
03.699.194/0001-53.

Nº 6.786 - Processo nº 53516.002531/2020-45: LUCIO ANTONIO ALBUQUERQUE, CPF nº
007.229.659-31.

Nº 6.787 - Processo nº 53516.002539/2020-10: MARCIO JOSÉ CONSTANTE, CPF nº
883.131.669-91.d

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO

ATOS DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

Nº 6.537 - Processo n° 53504.008894/2018-17.
Transferir a autorização do Serviço Limitado Privado, expedida à KRATON POLYMERS DO

BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PETROQUÍMICOS LTDA, CNPJ nº 03.528.802/0001-
67, por meio do Ato nº 2.294, de 08 de abril de 2019, para CARIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS PETROQUÍMICOS LTDA, CNPJ nº 35.094.948/0001-38, bem como a outorga de
autorização de uso das radiofrequências associadas à autorização para execução do serviço.

Nº 6.538 - Processo nº 53504.005718/2020-30.
Outorgar autorização de uso das radiofrequências associada à autorização para

execução do Serviço Limitado Privado, em caráter precário e secundário, ao
SUPERMERCADO BIG BOM LTDA, CNPJ n° 50.582.170/0001-08.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI
Gerente

ATOS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

Nº 6.654 - Processo nº 53504.006893/2020-44.
Outorgar autorização de uso das radiofrequências associada à autorização para

execução do Serviço Limitado Privado, em caráter precário e secundário, à GIGACOM DO
BRASL LTDA, CNPJ n° 02.668.701/0001-29.

Nº 6.655 - Processo nº 53504.000142/2020-14.
Outorgar autorização de uso das radiofrequências associada à autorização para

execução do Serviço Limitado Privado, em caráter precário e secundário, à LINS
AGROINDUSTRIAL S/A, CNPJ n° 35.637.796/0001-72.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-12T02:54:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial